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EDITAL DE DIVULGAÇÃO PPGET. 001, DE 02 DE  AGOSTO 2023. 
SELEÇÃO SIMPLIFICADA PARA CURSAR DISCIPLINA ISOLADA COMO ALUNO(A)

ESPECIAL NOPROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO E
TERRITORIALIDADE

2º SEMESTRE 2023

O Programa de Pós-Graduação em Educação e Territorialidade da Fundação Universidade Federal da
Grande  Dourados,  torna  público  a 1-  RELAÇÃO  DE  INSCRIÇÕES  RECEBIDAS,   2-
INSCRIÇÕES  INDEFERIDAS  ,  3-    RESULTADO  PRELIMINAR-  CANDIDATOS
SELECIONADOS,  4-  ABERTURA  DE  PERÍODO  DE  RECURSOS para  seleção  de  Alunos
Especiais 2023/2, considerando o disposto no EDITAL PPGET Nº 003 de 27 DE JULHO DE 2023 -
SELEÇÃO  SIMPLIFICADA PARA  CURSAR  DISCIPLINA  ISOLADA  COMO  ALUNO(A)
ESPECIAL  NO  PROGRAMA  DE  PÓS-GRADUAÇÃO  EM  EDUCAÇÃO  E
TERRITORIALIDADE- 2º SEMESTRE 2023,

1- RELAÇÃO DE INSCRIÇÕES RECEBIDAS

2023429000018  ALETANIA RAMIRES GOMES
2023429000007  ALTAMIRA CANDIDO VALERIO
2023429000001  ANA PAULA VIEIRA LOPES
2023429000009  ANDRÉ FELIPE 
2023429000006  CELIA MARTINS DORNELES PALHANO
2023429000022  DOUGLAS BORTOLANZA LARA
2023429000014  FERNANDO LARA ROCHA DE ALMEIDA
2023429000003  GENI ROQUE SOBRINHO CANDADO
2023429000020  GISELE JABUR
2023429000017  INGRIDI MARTINS VARGAS
2023429000012  JOANA GABRIELA DINIZ SEBASTIÃO
2023429000011  JOCILENE CORRÊA
2023429000019  JOYCE BARROSO DA SILVA
2023429000013  LEANDRO CAMPÊLO DE MORAES
2023429000005  MACLEISON VERA
2023429000008  MARCELLO UCHOA WANDERLEY
2023429000010  MARCIELLY DORNELES PALHANO
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2023429000021  MARIA REGINA DE SOUZA
2023429000004  OSCAR FRANK JUNIOR
2023429000023 OSMAR MARQUES
2023429000015  PAULO HENRIQUE FARIAS ALVES
2023429000016  RACHEL DANTAS LIBOIS
2023429000002  TAÍSMARA ARAÚJO CAMARGO

2 -  INSCRIÇÕES INDEFERIDAS: 

Inscrição Nome do Candidato Justificativa

2023429000009 ANDRÉ FELIPE 
Não enviou documentos conforme item 02, edital  
PPGET 003/2023

3 – Resultado Preliminar - Candidatos Selecionados

3.1 Em conformidade com Edital  PPGET 003/2023 no  item 04. Disciplinas e Vagas, segue abaixo as
disciplinas ofertadas , tendo os Docentes definido ampliar o número de vagas, atendendo desta forma o
disposto  RESOLUÇÃO Nº. 363, DE 19 DE MAIO DE 2022 -REGULAMENTO GERAL PARA OS
PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
GRANDE DOURADOS  Art. 1o , e o disposto na Resolução 071/2022/PPGET/FAIND Art. 1o.

3.2  A disciplina –  Tópicos em Território e Sustentabilidade – não foi ofertada no edital  PPGET
003/2023, sendo assim não incluídas no presente edital de resultado.

Disciplinas  Ofertada  Nome dos Candidatos

Desenvolvimento Territorial Sustentável
60h/4 créditos
Prof. Dr. Rodrigo Simão Camacho
Prof. Dr. Carlos Alberto Baca Maldonado

ANA PAULA VIEIRA LOPES

ALTAMIRA CANDIDO VALERIO

ALETANIA RAMIRES GOMES

DOUGLAS BORTOLANZA LARA

JOCILENE CORRÊA
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Territórios  e  Territorialidades:  Pluralismo
Jurídico e os Direitos da Jusdiversidade
30h/2 créditos
Prof. Dr. Manuel Munhoz Caleiro

TAÍSMARA ARAÚJO CAMARGO

GISELE JABUR

LEANDRO CAMPÊLO DE MORAES 

RACHEL DANTAS LIBOIS

FERNANDO LARA ROCHA DE ALMEIDA

JOANA GABRIELA DINIZ SEBASTIÃO

OSCAR FRANK JUNIOR

MARCELLO UCHOA WANDERLEY

Tópicos em Educação e Diversidade 
60h/4 créditos
Prof.ª  Dr.ª  Regiani  Magalhães  de  Oliveira
Yamasaki 

ANA PAULA VIEIRA LOPES

TAÍSMARA ARAÚJO CAMARGO

OSMAR MARQUES

GENI ROQUE SOBRINHO CANDADO

OSCAR FRANK JUNIOR

ALETANIA RAMIRES GOMES

INGRIDI MARTINS VARGAS

JOYCE BARROSO DA SILVA

MARIA REGINA DE SOUZA

MACLEISON VERA

CELIA MARTINS DORNELES PALHANO

JOCILENE CORRÊA
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Tópico  Especial  III  -  Etnogênese  e
Interculturalidade  no  Contexto  Latino  e
Ibero-Americano
-60h/4 créditos
Profª Drª Racquel Valério Martins

Prof. Dr. Daniel Valério Martins

INGRIDI MARTINS VARGAS

4- DOS RECURSOS. 
Aos  candidatos  que,  caso  desejem,  apresentar  requerimento  recursal,  devem  fazê-lo  no  dia  02  de
Agosto, em formulário próprio, disponível na área restrita do candidato, devidamente fundamentado,
seguindo os passos abaixo relacionados:
a) acessar a área restrita, disponível em SCPG Inscrição - Início (ufgd.edu.br) 
b) clicar em “Criar recurso”;
c) selecionar a etapa do recurso correspondente;
d) inserir a fundamentação do recurso;
e) anexar documentos referentes ao recurso, caso julgue necessário;
f) clicar em “Salvar o recurso”.

5- Resultado aos recursos e  divulgação resultado final
A resposta dos eventuais recursos será informada  com a divulgação do resultado final, conforme 
previsto no edital PPGET 003/2023, item 05 Cronograma, no dia 03 de Agosto às 10:00 Horas..

Dourados-MS, 02 de Agosto de 2023.

 

Profa. Dra. Andreia Sangalli
 Coordenadora  do Programa de Pós-Graduação em Educação e Territorialidade

FAIND/ UFGD

               Programa de Pós-Graduação em Educação e Territorialidade
(67) 3410-2620/2621 - E-mail: faind.ppget@ufgd.edu.br

Rodovia Dourados/Itahum, km 12 – Cidade Universitária – CEP: 79804-970 – Dourados/MS

https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao

